

KẾ HOẠCH

**Phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên,
doanh nghiệp không có vốn Nhà nước**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Nhằm đẩy mạnh công tác phát đảng viên về số lượng, chất lượng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ, bồi đắp ước mơ, hoài bão cống hiến, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên ưu tú trong các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông tham gia các hoạt động phong trào, phấn đấu và trở thành đảng viên. Bồi dưỡng, giúp đỡ công nhân, người lao động, chủ doanh nghiệp trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước đủ tiêu chuẩn được kết nạp vào Đảng.

- Phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước đảm bảo về số lượng, đồng thời phải chú trọng về chất lượng. Việc giới thiệu quần chúng ưu tú là các học sinh trung học phổ thông; sinh viên các trường cao đẳng, đại học; công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp phải thật sự tiêu biểu, đảm bảo, điều kiện tiêu chuẩn theo quy định.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện thống nhất, đồng bộ, coi trọng chất lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, thẩm quyền theo quy định; phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác phát triển đảng viên thời gian qua; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về công tác kết nạp đảng viên trong học sinh, sinh viên; công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước theo Kế hoạch này.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Chỉ tiêu

1.1. Đối với học sinh, sinh viên: Phấn đấu hằng năm mỗi tổ chức đảng trong các trường trung học phổ thông kết nạp được từ 01 - 02 học sinh; tổ chức đảng các trường cao đẳng, đại học trực thuộc cấp ủy cấp trên cơ sở kết nạp được từ 5 - 10 sinh viên.

1.2. Đối với công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước: Phấn đấu hằng năm kết nạp từ 5 - 10% trong tổng số đảng viên mới kết

nạp của toàn đảng bộ (đối với các huyện ủy, thành ủy), từ 17 - 25% trong tổng số đảng viên mới kết nạp của toàn đảng bộ (đối với Đảng ủy Khối Doanh nghiệp).

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định (hoặc hướng dẫn) liên ngành về việc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia sinh hoạt trên địa bàn dân cư, sau khi kết thúc năm học.

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các đơn vị phát huy vai trò của tổ chức đoàn thanh niên ở các trường trung học phổ thông trong việc phát hiện, giúp đỡ và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy xem xét kết nạp vào Đảng. Xây dựng mô hình phong trào "**Đảng viên tuổi 18**", trong đó đi sâu nội dung: Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ; bồi đắp ước mơ, hoài bão cống hiến; tạo môi trường thuận lợi cho học sinh, sinh viên ưu tú trong các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông tích cực tham gia các hoạt động phong trào, phấn đấu trở thành đảng viên.

- Đoàn TNCSHCM và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; nắm chắc tình hình đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước đã có tổ chức đoàn, hội để làm cơ sở củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động; rà soát doanh nghiệp không có vốn Nhà nước chưa có tổ chức đoàn, hội, xây dựng đủ điều kiện để thành lập, hoạt động.

- Nghiên cứu thành lập các hội, nhóm, đội, câu lạc bộ đồng hành với thanh niên để thông qua đó, đoàn viên có điều kiện tham gia, thể hiện, rèn luyện, phấn đấu để được xem xét kết nạp vào Đảng.

2.2. Liên Đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh tiến hành khảo sát, lập kế hoạch nắm số lượng công nhân đang lao động ổn định trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước có từ 30 lao động trở lên trên địa bàn tỉnh. Chủ động khuyến khích các doanh nghiệp, các thành viên hội đồng quản trị, ban giám đốc, chủ doanh nghiệp ... tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hoạt động của tổ chức đoàn thể nơi đã thành lập.

- Ban hành kế hoạch về công tác phát triển đoàn viên là cán bộ quản lý, người lao động giỏi, có uy tín trong doanh nghiệp; bồi dưỡng cán bộ làm công tác công đoàn trong các doanh nghiệp đã thành lập tổ chức công đoàn.

2.3. Ban Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao phát động các phong trào thi đua, thông qua các hoạt động cụ thể lựa chọn đoàn viên, hội viên là quần chúng ưu tú để giới thiệu tổ chức đảng xem xét. Thực hiện giao chỉ tiêu tạo nguồn đối tượng đảng cho các tổ chức đoàn thể; lấy chỉ tiêu tạo nguồn đối tượng đảng làm căn cứ bình xét chất lượng phong trào của Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.4. Ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan tỉnh

- Giao chỉ tiêu cụ thể về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên cho chi bộ, đảng bộ các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trực thuộc hằng năm.

- Chỉ đạo ban tổ chức cấp ủy hỗ trợ, hướng dẫn viết hồ sơ kết nạp đảng viên; tham mưu và trực tiếp dự lễ kết nạp đảng viên.

- Chỉ đạo Trung tâm chính trị huyện tổ chức Lớp bồi dưỡng, nhận thức về Đảng linh hoạt, phù hợp thời gian, nội dung, đối tượng là học sinh trung học phổ thông; quần chúng trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước.

- Chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ các trường trung học phổ thông trực thuộc phối hợp với gia đình các học sinh trong việc theo dõi, bồi dưỡng và giúp đỡ các em phấn đấu vào Đảng.

2.5. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh

Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, lộ trình về công tác kết nạp đảng viên trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; kế hoạch, lộ trình, giải pháp phát triển đảng viên, thành lập tổ chức cơ sở đảng ở Khu công nghiệp Lộc Sơn và Khu công nghiệp Phú Hội.

Xây dựng kế hoạch củng cố, xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể đã có trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng bộ, cán bộ làm công tác đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp đã thành lập các tổ chức này.

Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan liên quan, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tọa đàm, gặp mặt, biểu dương, nhân rộng các doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước.

2.6. Trường Đại học Đà Lạt

Xây dựng kế hoạch cụ thể về việc phát triển đảng viên trong sinh viên, phấn đấu hàng năm kết nạp từ 15 - 20 đảng viên trở lên là sinh viên.

2.7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các huyện ủy, thành ủy thực hiện có hiệu quả việc đánh giá, xếp loại các trường trung học phổ thông gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và chỉ tiêu kết nạp đảng viên theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành quy định (hoặc hướng dẫn) liên ngành về việc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia sinh hoạt trên địa bàn dân cư, sau khi kết thúc năm học.

2.8. Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng, Báo Lâm Đồng

Thường xuyên xây dựng các phóng sự, bài viết về công tác phát triển đảng nói chung và công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

2.8. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hướng dẫn ban tuyên giáo cấp ủy cấp huyện xây dựng bài giảng về truyền thống của quê hương (*truyền thống văn hóa, truyền thống cách mạng, những người có nhiều công hiến cho quê hương,...*) để phục vụ cho công tác giảng dạy tại các Trung tâm chính trị nhằm khơi dậy lòng tự hào về quê hương trong học sinh, sinh viên; phối hợp với Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, các địa phương, cơ quan liên quan, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tọa đàm, gặp mặt, biểu dương, nhân rộng các doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị có tên trên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện bắt đầu từ năm 2024. Hằng năm tiến hành tổ chức đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy, của cấp mình.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiên cứu ban hành hướng dẫn việc kết nạp đảng trong học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; chủ trì, phối hợp với các Ban của Tỉnh ủy thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c),
- Vụ III, BTC Trung ương,
- Các Ban của Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBTVTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Đình Văn

Số * -HD/BTCTU
(DỰ THẢO)

HƯỚNG DẪN

một số nội dung về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số -KH/TU, ngày /10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung, quy trình việc phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tổ chức có hiệu quả việc phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước đảm bảo về số lượng, đi sâu về chất lượng. Việc giới thiệu quần chúng ưu tú là các học sinh trung học phổ thông; sinh viên các trường cao đẳng, đại học; công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp phải thật sự tiêu biểu, đảm bảo, điều kiện tiêu chuẩn theo quy định.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về công tác kết nạp đảng viên trong học sinh, sinh viên; công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước, phấn đấu đạt chỉ tiêu hàng năm kết nạp đảng viên mới đạt từ 3% - 4% trên tổng số đảng viên toàn Đảng bộ.

II. Một số nội dung về công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên

1. Đối với học sinh trung học phổ thông

Bước 1: Sau tổng kết năm học lớp 10, tổ chức đảng trong các nhà trường chỉ đạo ban chấp hành đoàn trường phối hợp với lãnh đạo nhà trường thống kê (*lập danh sách*) số học sinh có *học lực khá* trở lên có kết quả tu dưỡng, rèn luyện, hạnh kiểm và hoạt động phong trào *đạt loại tốt* để báo cáo với tổ chức đảng trong nhà trường. Tổ chức đảng trong các trường học phối hợp với lãnh đạo nhà trường chỉ đạo, phân công trách nhiệm cho đảng viên, ban chấp hành đoàn trường (*hoặc giáo viên chủ nhiệm*) theo dõi, giúp đỡ.

Bước 2: Sau tổng kết năm học lớp 11, tổ chức đảng trong các nhà trường tiếp tục chỉ đạo ban chấp hành đoàn trường rà soát lại danh sách bước 1, hoàn chỉnh danh sách những học sinh đáp ứng các tiêu chuẩn về kết quả học tập, tu dưỡng, rèn luyện và hoạt động phong trào, báo cáo tổ chức đảng trong nhà trường xem xét, quyết định cử tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng trong kỳ nghỉ hè.

Bước 3: Chi bộ ghi vào sổ theo dõi quần chúng ưu tú đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng, (đã được cơ quan có thẩm quyền cấp "*Giấy chứng nhận bồi dưỡng nhận thức về Đảng*"); chi bộ tiếp tục giáo dục, đánh giá chất lượng quần chúng, phân công đảng viên và ban chấp hành đoàn trường tiếp tục theo dõi, giúp đỡ. Sau khi sơ kết học kỳ I của năm học lớp 12, xem xét, lựa chọn trong số học sinh đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện; hướng dẫn làm hồ sơ, tiến hành thẩm tra, xác minh lý lịch theo quy định. Khi số học sinh này đủ 18 tuổi, tổ

chức đảng trong các nhà trường hoàn thành các thủ tục xét kết nạp vào đảng, gửi hồ sơ cấp ủy cấp trên để thẩm định xem xét, kết nạp vào đảng theo quy định.

2. Đối với sinh viên

2.1. Đối với sinh viên đang là đối tượng đảng

Khi sinh viên nhập học tổ chức đảng nhà trường chỉ đạo đoàn trường phối hợp với phòng quản lý sinh viên rà soát lập danh sách các sinh viên đang là đối tượng đảng (đã được cấp “*Giấy chứng nhận bồi dưỡng nhận thức về Đảng*”); chi bộ nơi có sinh viên là đối tượng đảng theo học cử đảng viên, ban chấp hành chi đoàn theo dõi, giúp đỡ; khi sinh viên có kết quả học tập của *năm thứ nhất* chương trình khóa học, tổ chức đảng trong các nhà trường rà soát, xem xét, lựa chọn trong số đối tượng đảng là sinh viên ưu tú đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện của người vào đảng; hướng dẫn cho sinh viên làm hồ sơ để chuẩn bị kết nạp vào đảng. Tổ chức đảng trong các nhà trường tiến hành thẩm tra, xác minh lý lịch tự khai của người xin vào đảng, thực hiện quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên khi đủ điều kiện theo quy định.

2.2. Đối với sinh viên chưa là đối tượng đảng

Bước 1: Sau khi sinh viên có kết quả học tập *năm thứ nhất* của chương trình khóa học cao đẳng, đại học, tổ chức đảng chỉ đạo ban chấp hành đoàn trường rà soát lập danh sách số sinh viên có *học lực khá* trở lên; có kết quả tu dưỡng, rèn luyện và tích cực tham gia các hoạt động của lớp, của trường do Đoàn thanh niên tổ chức, gương mẫu, nhiệt tình, trách nhiệm, ưu tú, được mọi người yêu mến để báo cáo với tổ chức đảng nhà trường.

Bước 2: Tổ chức đảng nhà trường nhận danh sách đối tượng đảng từ tổ chức đoàn, rà soát danh sách, lựa chọn, hoàn chỉnh danh sách đề xuất cấp ủy huyện và tương đương cử đi học lớp *bồi dưỡng nhận thức về Đảng*.

Bước 3: Chi bộ vào sổ theo dõi quản chúng ưu tú đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng (đã được cấp “*Giấy chứng nhận bồi dưỡng nhận thức về Đảng*”); phân công đảng viên và ban chấp hành đoàn trường tiếp tục theo dõi, giúp đỡ đối tượng đảng. Sau khi có kết quả học tập hết *năm thứ hai* chương trình khóa học. Tổ chức đảng trong các nhà trường xem xét, lựa chọn trong số đối tượng đảng đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện; hướng dẫn cho các sinh viên này làm hồ sơ để chuẩn bị kết nạp vào Đảng. Tổ chức đảng trong các nhà trường tiến hành thẩm tra, xác minh Lý lịch tự khai của người xin vào Đảng, nếu đủ điều kiện của người vào Đảng thì đề nghị kết nạp đảng viên, thủ tục làm theo quy định chung.

3. Đối với doanh nghiệp không có vốn Nhà nước

Công nhân, người lao động có hợp đồng làm việc tại doanh nghiệp không có vốn Nhà nước qua bình xét cuối năm hoàn thành tốt nhiệm vụ, gương mẫu, nhiệt tình, trách nhiệm, được quần chúng tín nhiệm, đủ tiêu chuẩn, điều kiện có nguyện vọng thì được xem xét kết nạp vào Đảng.

- Đối với doanh nghiệp có tổ chức đảng thực hiện các quy trình, thủ tục theo quy định.

- Đối với doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng:

+ Quần chúng làm việc trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước có trụ sở ổn định, lâu dài tại địa phương, có nguyện vọng xin vào Đảng thì cấp ủy cấp

trên cơ sở giao cho đảng ủy xã, phường, thị trấn nơi quần chúng cư trú giới thiệu về chi bộ thôn, tổ dân phố để phân công đảng viên chính thức tuyên truyền, giúp đỡ người vào Đảng.

+ Trường hợp quần chúng làm việc trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước ở các khu công nghiệp, cụm công nghiệp chưa có chi bộ, nếu có đảng ủy cơ sở thì cấp ủy cấp trên cơ sở giao cho đảng ủy cơ sở giới thiệu quần chúng về một trong số chi bộ trực thuộc có điều kiện thuận lợi nhất để phân công đảng viên chính thức tuyên truyền, giúp đỡ người vào Đảng.

4. Quản lý, rèn luyện quần chúng là học sinh, sinh viên sau khi học lớp nhận thức về Đảng và sau khi được kết nạp vào Đảng

4.1. Quản lý, rèn luyện quần chúng là học sinh, sinh viên sau khi học lớp nhận thức về Đảng

Sau khi học lớp nhận thức về Đảng, được cấp giấy chứng nhận, các tổ chức đảng có trách nhiệm lập danh sách, cùng với tổ chức đoàn thanh niên theo dõi, tiếp tục giáo dục, giúp đỡ, tuyên truyền, rèn luyện các học sinh, sinh viên để nhận thức ngày càng sâu sắc hơn về chính trị tư tưởng, vai trò bản thân nếu được kết nạp vào Đảng. Trường hợp học sinh, sinh viên ra trường mà chưa được kết nạp vào Đảng thì có trách nhiệm giới thiệu về nơi học sinh, sinh viên tiếp tục học tập, công tác hoặc nơi cư trú để tiếp tục rèn luyện, phấn đấu vào Đảng.

4.2. Quản lý, rèn luyện quần chúng là học sinh, sinh viên sau khi được kết nạp vào Đảng

Học sinh, sinh viên sau khi được kết nạp, chi ủy, chi bộ phân công đảng viên chính thức tiếp tục hướng dẫn, giáo dục để đảng viên mới không ngừng phấn đấu, rèn luyện; giao tổ chức đoàn thanh niên giới thiệu vào Phong trào “**Đảng viên tuổi 18**” để tạo môi trường sinh hoạt.

Trường hợp đảng viên là học sinh, sinh viên ra trường thì có trách nhiệm làm các thủ tục, dặn dò kỹ, giới thiệu về chi bộ, đảng bộ nơi học sinh, sinh viên tiếp tục học tập, công tác hoặc nơi cư trú để tiếp tục sinh hoạt Đảng.

III. Tổ chức thực hiện

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Hướng dẫn nêu trên.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh cần trao đổi, gửi nội dung, ý kiến về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để hướng dẫn thống nhất thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Vụ III, BTC Trung ương,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các Ban Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban tổ chức các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các Phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn phòng Ban.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trọng Ánh Đông